Novell. 9, 11: De tutoribus, c. de ca. 179. Sciunt .. qui ad successionem vocantur pupilli mortui, si

defuncti esse, patre defuncto et .. non petierint intra annum, omnino eis .. successionem eius, si

impubes moritur, denegandam: idemque observari volumus, et si mater ... ad secundum ... ad-

missionem superat. quod .. secundo .. marito considerari copulandum, mariti quoque eius

*quodammodo tutillae praestanda esse per p. gressu teneantur obnoxia *interp. h. c.* Si mater .. ad*

alias nuptias ... transierit, ... non solum eius bona ... filii teneantur obnoxia, verum etiam secundi

mariti, ... donec omne debitum, quod ratio tutelae invenit, suppletur ... Si filio impuberi, id est

infra annum quartum decimum, hae personae, quae ei defuncto possunt ... succedere, si non ... petierint

admissionem .. de rebus defuncti hae personae capere. Affe. = praestanda successionem, qui .. defuncto

agnationis gradu inveniuntur esse propinqui. 6) *Cfr. Lib. const. tit. 87, 2; Cod. Theod. II, 16,*

Novell. III, Theod. II, 31 || L. Rom. Visig. I, 1, c. 1.

[6.] Tutores etiam, si legitimi inveniuntur, taliter excusantur: hoc est, si quattuor masculos filios habeat¹, si morbo perpeti et insanabili teneatur ac si furiosus aut mente insanus agnoscitur²; aetatis etiam sexaginariae ab his oneribus excusantur³. Tres quoque tutillae sibi liberant, ut [ad] quartam, etiam si evenerit, non vocetur⁴.

5 [7.] Praeterea lapsis et circumscriptis pupillis integri restititio subvenit, ut de nominatis rebus petita integri restitutione, quae male aut circumscripturiae in praeiudicium suum acta sunt, vacentur⁵.

[8.] Quae restitutio ita futura est, ut impleto vicinimo quinto anno, cum vicinimo sexto aetatis anno ingreditur, evocatis ante defensorem⁶ testibus, qui aetatem eius noverint, annos suos professione⁷ aut relationibus testium probet, ibique profiteatur, adversum quas causas vel quas personas integri restitutionis petat auxilium. Quod si quemquam praetermiserit, ut eum in restitutionis prosecutione non nominet, ei contra illum, quem non nominaverit, actio non patebit⁸.

15 [9.] Quae restitutio usque ad finem anni vicinimi octavi concessa est⁹; post quos annos minoribus ad agendum quinquennii beneficium principale constat adiectum, secundum legem novellam¹⁰.

Titulus XXXVII. De¹¹ nuptiis legitimis sive naturalibus filiis.

[1.] Nuptiae legitimae contrahuntur, si conventu parentum aut ingenuorum viro- rum intercurrente nuptiali donatione legitime celebrentur.

20 [2.] Quod si pares fuerint honestate persone, consensus perficit nuptias: sic